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KẾ HOẠCH 

Phát động đợt thi đua lập thành tích chào mừng Kỷ niệm 91 năm  

Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2022) và Đại hội 

đại biểu Đoàn các cấp tiến tới Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII, 

nhiệm kỳ 2022 - 2027 

 

 

Nhằm thiết thực chào mừng kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đoàn 

TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2022), Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí 

Minh huyện Hồng Ngự, lần thứ XIII, tiến tới Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 

tỉnh Đồng Tháp lần thứ XI và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII, nhiệm kỳ 

2022 - 2027. Ủy ban nhân dân Huyện ban hành Kế hoạch phát động đợt thi đua 

lập thành tích với những nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

- Thông qua tổ chức phong trào thi đua tạo đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng 

nhằm giúp cho cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi nhận thức sâu sắc, toàn diện về 

quá trình ra đời, phát triển và truyền thống vẻ vang của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; 

thiết thực lập thành tích chào mừng Đại hội Đoàn TNCS Hồ chí Minh huyện lần 

thứ XIII, tới tới Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Đồng Tháp lần thứ XI 

và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 - 2027. 

- Phát động phong trào thi đua sôi nổi, khí thế trong toàn Đoàn, cán bộ, 

đoàn viên, thanh thiếu nhi lập thành tích chào mừng Kỷ niệm 91 năm Ngày 

thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và chào mừng Đại hội Đoàn các cấp, nhiệm 

kỳ 2022 - 2027. Qua đó, phát huy tiềm năng, sức sáng tạo của tuổi trẻ trong 

tham gia phát triển kinh tế - xã hội, củng cố quốc phòng, an ninh, đảm bảo trật 

tự an toàn xã hội; tăng cường hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp; mở 

rộng mặt trận đoàn kết tập hợp thanh niên; củng cố tổ chức và nâng cao vai trò, 

vị thế của tổ chức Đoàn trong xã hội; tham gia xây dựng Đảng, chính quyền, 

hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, góp phần triển khai Nghị quyết Đại 

hội Đảng các cấp. 

- Đợt thi đua phải được lan tỏa mạnh mẽ, tổ chức thiết thực, hiệu quả, sáng 

tạo, mang tính giáo dục cao, phù hợp với tình hình thực tế tại từng cơ quan, đơn 

vị và diễn biến của dịch bệnh Covid-19; tạo được sự quan tâm của xã hội và thanh 

niên, thu hút đông đảo đoàn viên thanh thiếu nhi tham gia. Kết quả của đợt thi đua 

được thể hiện bằng các nhiệm vụ, công trình, phần việc, sản phẩm cụ thể có ý 

nghĩa chính trị, xã hội thiết thực. 

II. NỘI DUNG THI ĐUA  

1. Chào mừng kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS HCM 
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a) Tổ chức lễ kỷ niệm, gặp mặt cán bộ Đoàn và một số hoạt động chào 

mừng kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 

Tổ chức gặp mặt cán bộ Đoàn truyền thống qua các thời kỳ và một số hoạt 

động khác nhân dịp kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 

(26/3/1931 - 26/3/2022); tăng cường hoạt động tuyên truyền trực quan về các hoạt 

động kỷ niệm, kết hợp tổ chức các ngày hội tuổi trẻ, sinh hoạt truyền thống và các 

hoạt động kỷ niệm tại cơ quan, đơn vị. 

b) Triển khai xây dựng các công trình thanh niên chào mừng kỷ niệm 91 

năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 

- Căn cứ vào tình hình thực tế của từng cơ quan, đơn vị, các cấp Đoàn tổ 

chức đa dạng các hình thức tuyên truyền, vận động, tổ chức các hoạt động tham 

gia thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 

tại cơ quan, đơn vị, nhất là các công trình thanh niên tham gia xây dựng Nông 

thôn mới, xây dựng đô thị văn minh, an sinh xã hội, đảm bảo an ninh trật tự, an 

toàn giao thông,… trong các hoạt động “Mừng Đảng - Mừng Xuân”; Chương 

trình Xuân tình nguyện, Tháng Thanh niên 2022. 

- Tổ chức thực hiện xây dựng các công trình thanh niên các cấp theo 

hình thức cao điểm, ra quân đồng loạt tại tất cả các cơ sở Đoàn như hoạt động 

tham gia bảo vệ môi trường, “Ngày thứ bảy tình nguyện”,“Ngày chủ nhật 

xanh”, các hoạt động an sinh xã hội, các hoạt động “Uống nước nhớ nguồn - 

Đền ơn đáp nghĩa”; các hoạt động hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp, hoạt động 

chăm lo cho đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên, công nhân, thanh niên 

yếu thế, thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán,… 

c) Tổ chức các hoạt động xây dựng, củng cố tổ chức Đoàn 

- Các cấp Đoàn triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình rèn luyện đoàn 

viên giai đoạn 2018 - 2022; xây dựng Chi đoàn mạnh, Đoàn cơ sở “3 chủ động”; 

tổ chức các lớp bồi dưỡng cảm tình Đoàn, các bài học lý luận chính trị dành cho 

đoàn viên theo hình thức và bộ công cụ mới; tổ chức “Ngày hội thanh niên” các 

cấp và “Ngày Đoàn viên” trong thanh niên công nhân năm 2022. 

- Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong đoàn viên, thanh niên với 

chủ đề “Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp nhiệm kỳ 2022 - 2027 và hành động của 

tuổi trẻ”; xây dựng Chương trình hành động chọn các giải pháp trọng tâm, các nhiệm 

vụ đột phá để triển khai, phát động thi đua thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn ở các 

cấp; tuyên truyền phổ biến pháp luật, triển khai Luật Thanh niên 2020 và các hoạt 

động Đoàn tham gia giữ gìn an ninh trật tự, an toàn giao thông. 

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Cuộc vận động “Đoàn viên phấn đấu trở 

thành đảng viên Đảng Cộng sản Việt Nam”, trọng tâm nội dung giải pháp phối 

hợp nâng cao chất lượng, số lượng đoàn viên ưu tú giới thiệu cho Đảng. Triển 

khai, nhân rộng các mô hình hiệu quả trong rèn luyện Đoàn viên ưu tú để giới 

thiệu cho Đảng xem xét, kết nạp, đặc biệt là thanh niên công nhân và thanh niên 

tôn giáo. 
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- Phát huy vai trò giám sát, phản biện của Đoàn Thanh niên; vai trò 

thành viên của Đoàn trong việc tham gia các Chương trình, Đề án với các cơ 

quan liên quan nhằm đề xuất và tận dụng tối đa các nguồn lực chăm lo cho 

thanh, thiếu niên; các diễn đàn trực tuyến trên các trang mạng xã hội của các 

cấp Đoàn - Hội - Đội các cấp nhằm thu hút rông rãi đoàn viên, thanh niên theo 

dõi, tham gia. 

d) Thi đua đẩy mạnh các phong trào hành động cách mạng và cuộc vận 

động do Đoàn, Hội, Đội phát động; chăm lo, giải quyết nhu cầu, nguyện vọng 

chính đáng cho thanh thiếu nhi 

Triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào thanh niên tình nguyện và tuổi 

trẻ sáng tạo trong thanh thiếu niên; nâng cao chất lượng các hoạt động kết nghĩa 

với nội dung thiết thực giữa các cơ sở Đoàn và các đơn vị quân đội; chủ động làm 

việc với cấp ủy, chính quyền, tổ chức đăng ký đảm nhận và thực hiện các công 

trình, phần việc thanh niên, các đề tài nghiên cứu khoa học, các chương trình, dự 

án phát triển kinh tế - xã hội, chương trình giảm nghèo, giúp thanh niên lập thân, 

lập nghiệp ở đơn vị, địa phương.  

đ) Thi đua xây dựng và phát triển tổ chức Đoàn – Hội – Đội; chăm lo giáo 

dục thiếu niên nhi đồng 

Các cấp Đoàn thực hiện cuộc vận động “Vì đàn em thân yêu”, tổ chức cho 

thiếu niên nhi đồng đăng ký thực hiện tốt phong trào thi đua thực hiện 05 điều 

Bác Hồ dạy và phong trào “Nói lời hay, làm việc tốt, phấn đấu trở thành con 

ngoan, trò giỏi, đội viên tốt, cháu ngoan Bác Hồ”. 

2. Chào mừng Đại hội Đoàn các cấp tiến tới tiến tới Đại hội Đoàn toàn 

quốc lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 - 2027 

a) Thi đua tạo ấn phẩm tuyên truyền trên Chipi về Đại hội Đoàn các cấp 

tiến tới Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 - 2027  

Các xã, thị trấn Đoàn, Đoàn trực thuộc và đoàn viên thanh niên trên địa 

bàn Huyện thiết kế ít nhất 02 ấn phẩm tuyên truyền bằng Chipi Đoàn hoặc Chipi 

bé Sen Đồng Tháp bằng chất liệu tự chọn với kích thước Chipi được thiết kế đứng, 

cao 1,2m, ngang 0,8m, bên trong có nội dung khẩu hiệu tuyên truyền về Đại hội 

Đoàn các cấp tiến tới Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 – 2027. 

(Nội dung cụ thể do Ban tổ chức quy định) 

b) Thi đua thiết kế biểu trưng logo Đại hội Đoàn cấp Huyện 

Đoàn viên thanh niên trên địa bàn Huyện thiết kế ít nhất 01 biểu trưng logo 

nội dung thể hiện được tầm vóc, ý nghĩa của Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 

huyện Hồng Ngự lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2022 - 2027 và nhấn mạnh phẩm chất 

nổi bật của thanh niên Hồng Ngự “Đoàn kết - Nghĩa tình – Năng động – Sáng 

tạo”. Tác phẩm dự thi phải có tính sáng tạo, đơn giản, hiện đại, khả thi trong thi 

công, thể hiện rõ các chi tiết, đường nét, hình khối… (Nội dung cụ thể do Ban tổ 

chức quy định). 
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c) Thi đua “Tự hào tuổi trẻ vùng Biên” 

Tập thể, cá nhân có thể chọn bất kỳ thể loại nào để tham gia cuộc thi như: 

Hát, Múa, Nhảy, Biểu diễn nhạc cụ, Biểu diễn các loại nhạc cụ dân tộc, Ảo thuật, 

xiếc và các tài năng khác,…(Nội dung cụ thể do Ban tổ chức quy định). 

d) Thi đua trưng bày sản phẩm khởi nghiệp (dành cho các xã, thị trấn 

đoàn) 

Các xã, thị trấn Đoàn trưng bày các sản phẩm khởi nghiệp, sản phẩm đặc 

trưng của địa phương mình trong suốt thời gian diễn ra Đại hội Đoàn TNCS Hồ 

Chí Minh huyện Hồng Ngự lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2022 – 2027 (Nội dung cụ thể 

do Ban tổ chức quy định). 

đ) Thi đua thực hiện các công trình thanh niên chào mừng Đại hội 

Các cấp Đoàn tổ chức đăng ký thực hiện ít nhất 01 công trình, phần việc 

thanh niên chào mừng Đại hội Đoàn xoay quanh các nội dung như: chung tay xây 

dựng nông thôn mới, các hoạt động tình nguyện vì cộng đồng, hoạt động an sinh 

xã hội, phòng chống dịch bệnh Covid-19,….(Nội dung cụ thể do Ban tổ chức quy 

định). Thời gian hoàn thành công trình đến ngày 10/02/2022.  

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG VÀ KHEN THƯỞNG  

1. Đối tượng, tiêu chí và cơ cấu giải thưởng từng phong trào 

a) Đối tượng:  

- Là công dân Việt Nam (sinh năm 1985 trở về sau) có hộ khẩu thường trú 

tại huyện Hồng Ngự hoặc có hộ khẩu thường trú ngoài huyện Hồng Ngự nhưng 

đang công tác, lao động tại huyện Hồng Ngự đều được tham gia dự thi. 

- Các cấp Đoàn từ huyện đến cơ sở. 

- Cán bộ, công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ trang, dân quân tự 

vệ trên địa bàn huyện trực tiếp tham gia các hoạt động Đoàn.  

b)Tiêu chí: Căn cứ kết quả chấm điểm của Ban Tổ chức. 

c) Cơ cấu giải thưởng của từng phần thi tại phần 2, Mục II của kế hoạch 

* Phần thi tạo ấn phẩm tuyên truyền trên Chipi về Đại hội Đoàn các cấp 

tiến tới Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 – 2027 

+ 01 giải nhất: 1.000.000 đồng; 

+ 01 giải nhì: 700.000 đồng; 

+ 01 giải ba: 500.000 đồng.  

* Phần thi thiết kế biểu trưng logo Đại hội Đoàn cấp Huyện 

+ 01 giải nhất: 1.000.000 đồng; 

+ 01 giải nhì: 700.000 đồng; 

+ 01 giải ba: 500.000 đồng; 
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+ 02 giải khuyến khích: mỗi giải 300.000 đồng. 

* Phần thi “Tự hào tuổi trẻ vùng Biên” 

- Giải tập thể:  

+ 01 giải Nhất: 1.500.000 đồng; 

+ 01 giải Nhì: 1.000.000 đồng; 

+ 01 giải Ba: 700.000 đồng. 

- Giải cá nhân:  

+ 01 giải nhất: 700.000 đồng; 

+ 01 giải nhì: 500.000 đồng; 

+ 01 giải ba: 300.000 đồng; 

+ 02 giải khuyến khích: mỗi giải 200.000 đồng. 

* Phần thi trưng bày sản phẩm khởi nghiệp (dành cho các xã, thị trấn đoàn) 

+ 01 giải nhất: 1.000.000 đồng; 

+ 01 giải nhì: 700.000 đồng; 

+ 01 giải ba: 500.000 đồng; 

+ 07 giải khuyến khích: mỗi giải 300.000 đồng. 

2. Khen thưởng trong công tác phối hợp thực hiện 

a) Đối tượng: Tập thể, cá nhân có thành tích trong việc thực hiện và phối 

hợp thực hiện lập thành tích chào mừng kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đoàn TNCS 

Hồ Chí Minh và tổ chức thành công Đại hội Đoàn các cấp từ huyện đến cơ sở.  

b) Tiêu chí 

- Đối với tập thể 

Thực hiện đạt một trong các nội dung sau: 

+ 100% các cấp Đoàn từ huyện đến cơ sở tổ chức Đại hội thành công và 

đảm bảo đúng yêu cầu và thời gian theo quy định. 

+ 100% các cấp Đoàn từ huyện đến cơ sở có ít nhất 01 hoạt động thiết thực 

vì người nghèo. 

+ 100% tổ chức Đoàn từ cấp huyện đến xã có công trình thanh niên; 100% 

tổ chức Đoàn ở cơ sở có công trình hoặc phần việc thanh niên. 

+ 100% Đoàn xã tại các xã trong chương trình xây dựng Nông thôn mới có 

kế hoạch và tham gia thực hiện các tiêu chí Nông thôn mới. Đoàn cơ sở khu vực khác 

lựa chọn thực hiện ít nhất 01 việc làm thiết thực xây dựng Nông thôn mới. 

+ 100% Đoàn xã, thị trấn, trường Trung học phổ thông, trường Trung học 

cơ sở tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền và tham gia đảm bảo an toàn giao 
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thông. Phấn đấu 100% đoàn viên trong các trường học không vi phạm luật Giao 

thông đường bộ. 

+ Mỗi cơ sở Đoàn có ít nhất 01 hoạt động hướng về trẻ em nghèo có hoàn 

cảnh đặc biệt khó khăn. 

+ Mỗi Đoàn cơ sở xã, thị trấn đăng ký và giúp đỡ ít nhất 01 thanh niên 

chậm tiến trở nên tiến bộ, có địa chỉ cụ thể. 

- Đối với cá nhân 

Có phẩm chất đạo đức tốt, chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước và đạt một trong các nội dung sau: 

+ Có ý tưởng, sáng kiến nhằm nâng cao chất lượng học tập, công tác; tham 

gia hoạt động tình nguyện vì cộng đồng. 

+ Tích cực tham gia thảo luận, đề xuất sáng kiến, ý tưởng, đóng góp ý kiến 

xây dựng Văn kiện Đại hội Đoàn các cấp và Văn kiện Đại hội Đoàn tỉnh và toàn 

quốc. 

+ Tích cực tham gia các hoạt động, có thành tích tiêu biểu trong thực 

hiện công tác Đoàn trên địa bàn huyện; tham gia xây dựng nông thôn mới, dự 

án “Thanh niên khởi nghiệp” và có nhiều đóng góp, tích cực tham gia công 

tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại huyện; nhiệt quyết trong công việc, 

chấp hành nghiêm kỷ luật, kỷ cương, hoàn thành tốt chức trách nhiệm vụ được 

giao. 

c) Số lượng: 05 tập thể và 10 cá nhân. 

d) Hình thức khen: Giấy khen của Chủ tịch UBND Huyện 

đ) Mức thưởng kèm theo mỗi Giấy khen được thực hiện theo quy định tại 

điểm c, khoản 1 và điểm b, khoản 2, Điều 73, Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 

31 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ. 

3. Kinh phí giải thưởng và khen thưởng: trích từ nguồn kinh phí khen 

thưởng năm 2022 của Huyện. 

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Thời gian tổ chức phong trào thi đua: từ ngày ban hành Kế hoạch đến 

khi Tổ chức đại hội Đoàn cấp huyện. 

2. Thời gian nộp hồ sơ 

Sau khi kết thúc đợt thi đua, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Huyện tổ chức xét 

và gửi hồ sơ đề nghị về Phòng Nội vụ (Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen 

thưởng Huyện) trước Đại hội đoàn cấp huyện 10 ngày.  

3. Hồ sơ đề nghị khen thưởng 

a) Hồ sơ đề nghị khen thưởng trong phối hợp thực hiện 

- Tờ trình đề nghị khen thưởng;  
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- Biên bản họp xét khen thưởng;  

- Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân được đề nghị khen thưởng. 

- Danh sách tóm tắt thành tích của tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng 

(đối với khen thưởng đột xuất). 

b) Hồ sơ đề nghị trao thưởng theo các phần thi tại phần 2, Mục II của Kế 

hoạch 

- Tờ trình đề nghị khen thưởng; 

- Bảng chấm điểm của Ban Tổ chức; 

- Danh sách tóm tắt thành tích của tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Giao Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Huyện chủ trì, phối hợp 

với các đơn vị có liên quan và Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh các xã, 

thị trấn tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này.  

Tổ chức xét và lập hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi về Phòng Nội vụ 

(Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Huyện) đúng quy định.  

Xây dựng Kế hoạch và tổ chức các phần thi tại phần 2, Mục II của Kế 

hoạch này đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19. Đồng thời, gửi kết quả 

thi về Phòng Nội vụ đúng thời gian quy định. 

2. Giao Phòng Nội vụ (Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng 

Huyện) thẩm định hồ sơ, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân Huyện xem xét, quyết 

định. 

Trong quá trình triển khai thực hiện có phát sinh khó khăn, vướng mắc các 

đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về Phòng Nội vụ để được hướng dẫn, tháo gỡ./. 

Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ (Phòng Thi đua – Khen thưởng); 

- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Đồng Tháp; 

- TT/HU, TT/HĐND Huyện; 

- CT, các PCT/UBND Huyện; 

- Các phòng, ban, ngành đoàn thể huyện; 

- UBND xã, thị trấn; 

- Trung tâm VH,TT và Truyền thanh Huyện, Cổng 

Thông tin điện tử Huyện (đưa tin); 

- LĐVP; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Khơi 
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